Projektligji për çmimin e produkteve medicinale

Ne emer te Shoqates Farmaceutik te Kosoves-ShFarmK, ju drejtohemi me rekomandimet per Projektligjin e cmimeve te produkteve medicinale.
Se pari, Projektiligji per cmimet e produkteve medicinale eshte ne interes te sektorit farmaceutik, dhe ne sondazhin e bere nga ShFarmK, ku kane marre pjese rreth 300 farmacista, ne pyetjen “a jeni ne favor te rregullimit te cmimeve”- 96,66% e farmacistave jane deklaruar ne favor dhe 3,34% kunder. 
Ne pyetjen “A mendoni se marzhat e publikuara nga MSH per barnatore jane te mjaftueshme per te siguruar nje qendrueshmeri financiare per farmacista komunitar”- 73,91% jane pergjigjur me JO, dhe 26,09% me PO. 

Ne vijim, ju lutem gjeni rekomandimet ne forme te Propozimeve, sqarimeve qe I konsiderojm et nevojshme dhe kundershtimeve.


Te:

PARIMET:

Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës.
Propozim: et shtohet: me kete ligje gjithashtu sigurohet qe barnatorja si institucion shendetesor te kete te siguruar mbarevajtjen e punes profesionale duke j’u mundesuar farmacistave pune te dinjiteshme ne sherbim te pacientave.

PERKUFIZIMET:

Pika 1.8- termi OTC
Propozim:-te zevndesohet me termin i cili gjindet ne certifikatat e regjistrimit te produkteve medicinale, sepse si i till nuk ekziston ne dokumente zyrtare.

Neni 7:-PROCEDURAT E DEKLARIMIT TE ÇMIMIT
Pika 6:- Për rastet e produkteve medicinale pa autorizim marketingu që lejohen të qarkullojnë sipas akteve ligjore në fuqi procedura e deklarimit të cmimit bëhet sipas vendimit të Komisionit dhe përputhje me dispozitat e këtij ligji.
Propozim-Sqarim: Te precizohet, a i nenshtohet saktesisht nivelizimit te cmimeve edhe ky grup i barnave, apo mbetet ne vendimet e Komisionit.

Neni 8:-METODOLOGJIA E PERCAKTIMIT TE ÇMIMIT 
Pika 4-Në rast të pamundësisë për të siguruar informata përmes burimit të informacionit të përcaktuar në këtë ligj atëherë informatat do të merren me rrugë zyrtare nga shtetet e specifikuara në paragrafin 2 dhe 3.
Propozim-Sqarim: Te precizohet, cka nenkuptohet “me rruge zyrtare”

Neni 9: KALKULIMI I ÇMIMEVE ME SHUMICE
Neni 5-Çmimi i produktit medicinal përcaktohet duke kalkuluar çmimin mesatar me shumicë të dy çmimeve më të ulëta të atij produkti nga shtetet referente të përcaktuara në paragrafin 2, të nenit 8.
Propozim: Të mirret çmimi mesatar.

Neni 11-KALKULIMI I ÇMIMEVE ME PAKICË


Pika 4:-Komisioni për çmimet e produkteve medicinale do të shtojë në çmimin me shumicë, një marzhë fitimi me pakicë për qarkulluesit e licencuar me pakicë si më poshtë:

4.1. Çmimi me shumicë i produktit nga    € 0 – 9.99 €  - marzha prej 20%; 

4.2. Çmimi me shumicë i produktit      € 10.0 - € 49.99 - marzha prej 15%;    

4.3. Çmimi me shumicë i produktit      € 50.0 - € 99.99 - marzha prej 12%; 

4.4. Çmimi me shumicë i produktit mbi           € 100.0 - marzha prej 10%.    


Kunder ketyre marzhave- sepse pamundesojn eksistencen e barantoreve. 
Në një kalkulim të thjesht, nëse qarkullimi ditor në një barnatore mesatare është 500 euro(që është qarkullim normalisht mesatar, po qe një numër i konsiderueshëm i barnatoreve në KS nuk e mbërrijn) , që punon 6 ditë në javë, nga 14orë pune, bazuar në marzhat e propozuara nga ky ligjë, profiti ditor në bruto është rreth 75 euro dhe shumëzuar me 26 ditë pune, profiti mujorë është në total rreth 1950euro.
Nga 1950euro (hiq shpenzimet e qirasë, pagesën e teknikut, kontabilitetin, barnat e skaduara, taksa e tatime..), i bie të mos mbuloj eksistencën e vete. Për një punë të dinjitetshme, propozojmë këto marzha

Propozim: Te rriten marzhat me propozimet si me poshte:

4.1. Çmimi me shumicë i produktit nga    € 0 – 9.99 €  - marzha prej 35%; 

4.2. Çmimi me shumicë i produktit      € 10.0 - € 49.99 - marzha prej 30%;    

4.3. Çmimi me shumicë i produktit      € 50.0 - € 99.99 - marzha prej 20%; 

4.4. Çmimi me shumicë i produktit mbi           € 100.0 - marzha prej 15%.   
 
Duke qene se ky eshte edhe neni qe paraqet me shume interes per farmacistat komunitar (qe perfaqesojne rreth 80% te farmacisteve te punesuar ne sektorin farmaceutik), ne pyetsorin qe e kemi realizuar nga ShFarmK, marzhat e propozuar nga ana e farmacistave komunitar jane nga 30-45% per çmimin e produktit nga 0-9,99%, duke shkuar me pershkallezime per 5% ulje per cmimet perkatese ne pikat perkatese te mesiperme.

Propozim 2: Te shtohet edhe nje pike ne kete Nene, qe e vlereson punen e sherbimit farmaceutik me 0,50cent per recet. Kjo do te ndihmonte qe pacienti te ndalet me gjate ne barnatore per te marr keshilla si: menyra e perdorimit te drejt e racional te barnave, deri te preventiva per kronicitet te semundjeve (qe ne te ardhem do te ulte kostot e shtetit per trajtime), parandalimi me abuzim te barnave. Mundesia per edukim me te mire te pacientave ne menagjimin e semundjeve kronike, si menyra e ushqimit, higjiena, ndihme ne sigurimin e nje mireqenie me te mire te pacientave.
Dhe ne te njejten kohe, e rrit pergjegjesin dhe vleresimin profesional te farmacistave.


Neni 13 THEMELIMI, PERBERJA DHE KOMPETENCAT E KOMISIONIT


Propozim: Ne komision te jete edhe nje anetar i Shoqates Farmaceutike te Kosoves-ShFarmK.
-SHFarmK- eshte organizat jo-qeveritare qe mbron te drejtat e farmacistave, me veprimtari mbi 60 vjeqare. ShFarmK gjethmone ka qene dhe eshte aktive ne edukimin profesional te faramcistave, pjesemarrese permes anetareve te vete ne plane legjislative, anetare e Federates Boterore te Farmacise, dhe e vetmja organizat jo-qeveritare profesionale qe mbron farmcistat.
Duke qene edhe nder-vite aktive, dhe ne kontakte te perhershme me farmacista, permes kontakteve direkte dhe indirekte, e njeh edhe e bashkendjeh brengen dhe problemin e farmacistave.
ShFarmK-ka bere organizimin e Kongresit te pare Farmceutik ne Kosove, anetar te ShFarmK-se e kane prezentuar Kosoven ne Kongrese Boterore.
Botuese e Regjistrit te Barnave dhe botime te tjera
Bashkepunuese e perheshme me Organet e tjera Shendetesor si: MSh, AKPPM, Inspektorat, OFK.
Prandaj, ekpsertizat nga ShFarmK do ti ndihmonin ketij dhe cdo procesi tjeter legjislativ.

Neni 15- MBIKQYRJA
Mbikëqyrja e zbatimit të këtij ligji bëhet nga Inspektorati përkatës sipas ligjeve në fuqi.
Propozim-sqarim: Te precizohet sakt se cili Inspektorat. 
Kjo edhe per arsye se ne masave sanksionuese te me poshte te cilat e prekin edhe etiken profesionale te farmacistit, inspektorati i tregut ose i ATK-se nuk mund 

Neni17- SANKSIONET KUNDERVAJTESE
Sqarime- Nuk ka perputhje ne mes te neneve qe sanksionohen

Neni 5:Iniciimi i procedurës për revokimin e licencës së Farmacistit dhe/apo Licencës së Farmacisë në përputhje me ligjet përkatëse në rast të përsëritjes së shkeljeve të përcaktuara në nënparagrafët 1, 2, 3 dhe 4 të këtij neni.

Kunder: Licenca e farmacistit eshte licenc qe ka te beje me punen profesionale dhe etiken profesionale. Vlera e shitjes se cmimit te barit, nuk perkon me aspektin etik profesional.

Propozim: Te mbetet ne Inicimin e procedures per revokim te licences se barnatores.

Neni 19:
1.Ky ligj hyn 1 muaj pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.
Propozim: Duke pasur parasysh stogjet ne barnatore, propozojm qe kjo kohe te jete deri ne 6 muaj.
























